
RESOLUÇÃO TC Nº 67/2019 – ITEM 22 
 

ANEXO XI 
 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES 
PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 

 
 
 

 
Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n.º 919/2011, artigo 44, com 
alterações da Lei nº 1000/2015 artigo 1º e anexo, bem como as alterações da Lei nº 
1090/2020 
 
Servidores Ativos: 14% 
 
Inativos e Pensionistas: 14% 
 
Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 16% 
 
Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 19,82% 
 
Notas Explicativas 
 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 
Contribuições do Segurado – 24 horas do momento da retenção (Artigo 47, inciso I, da 
Lei 919/2011) e Contribuição Patronal até o dia 10 do mês subsequente ao de referência 
(Artigo 47, inciso II, da Lei 919/2011). 
 
A Contribuição Adicional prevista na Lei 919/2011 equivale de janeiro a outubro de 2021 
a alíquota de 19,82%, segundo o plano atuarial previsto na referida legislação. 
 
A alteração prevista na Lei nº 1090/2020, que foi publicada em 30 de novembro de 2020, 
só produziu efeitos a partir de 01 de março de 2021, em respeito ao Princípio da 
Anterioridade Nonagesimal previsto no artigo 195, §6º da Constituição Federal 
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ANEXO XI–A 
 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS 
(RPPS) 

 

BASE DE CÁLCULO 
RETIDA CONTABILIZADA 

RECOLHIDA DATA 

PRINCIPAL ENCARGOS VENCIMENTO REPASSE 
COMP VALOR 

JAN 8.355,47 1.044,43 1.044,43 1.044,43   10/02/2021 21/01/2021 

FEV 8.355,47 1.044,43 1.044,43 1.044,43   10/03/2021 18/02/2021 

MAR 8.355,47 1.044,43 1.044,43 1.044,43   10/04/2021 17/03/2021 

ABR 8.355,47 1.545,77 1.545,77 1.545,77   10/05/2021 15/04/2021 

MAI 8.355,47 919,10 919,10 919,10   10/06/2021 13/05/2021 

JUN 8.355,47 1.169,77 1.169,77 1.169,77   10/07/2021 14/06/2021 

JUL 8.355,47 1.169,77 1.169,77 1.169,77   10/08/2021 12/07/2021 

AGO 8.355,47 1.169,77 1.169,77 1.169,77   10/09/2021 11/08/2021 

SET 8.355,47 1.169,77 1.169,77 1.169,77   10/10/2021 14/09/2021 

OUT 8.355,47 1.169,77 1.169,77 1.169,77   10/11/2021 14/10/2021 

NOV 8.355,47 1.169,77 1.169,77 1.169,77   10/12/2021 17/11/2021 

DEZ 8.355,47 1.169,77 1.169,77 1.169,77   10/01/2022 13/12/2021 

13º 8.355,47 1.169,77 1.169,77 1.169,77   20/12/2021 19/11/2021 

TOTAL 108.621,11 14.956,29 14.956,29 14.956,29 0,00     

 
ANEXO XI–B 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO PODER LEGISLATIVO (RPPS) 

BASE DE CÁLCULO 
DEVIDA CONTABILIZADA 

RECOLHIDA DATA 

PRINCIPAL ENCARGOS VENCIMENTO REPASSE 
COMP VALOR 

JAN 8.355,47 1.228,25 1.228,25 1.228,25   10/02/2021 21/01/2021 

FEV 8.355,47 1.228,25 1.228,25 1.228,25   10/03/2021 18/02/2021 

MAR 8.355,47 1.336,88 1.336,88 1.228,25   10/04/2021 17/03/2021 

ABR 8.355,47 1.336,88 1.662,74 1.662,74   10/05/2021 15/04/2021 

MAI 8.355,47 1.336,88 1.119,63 1.119,63   10/06/2021 13/05/2021 

JUN 8.355,47 1.336,88 1.336,88 1.336,88   10/07/2021 14/06/2021 

JUL 8.355,47 1.336,88 1.336,88 1.336,88   10/08/2021 12/07/2021 

AGO 8.355,47 1.336,88 1.336,88 1.336,88   10/09/2021 11/08/2021 

SET 8.355,47 1.336,88 1.336,88 1.336,88   10/10/2021 14/09/2021 

OUT 8.355,47 1.336,88 1.336,88 1.336,88   10/11/2021 14/10/2021 

NOV 8.355,47 1.336,88 1.336,88 1.336,88   10/12/2021 17/11/2021 

DEZ 8.355,47 1.336,88 1.336,88 1.336,88   10/01/2022 13/12/2021 

13º 8.355,47 1.336,88 1.336,88 1.336,88   20/12/2021 19/11/2021 

TOTAL 108.621,11 17.162,13 17.162,13 17.162,12 0,00     
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ANEXO XI–C 

CONTRIBUIÇÃO DO PODER LEGISLATIVO – COMPROMISSO 
ESPECIAL (RPPS) 

 

BASE DE CÁLCULO 
DEVIDA CONTABILIZADA 

RECOLHIDA DATA 

PRINCIPAL ENCARGOS VENCIMENTO REPASSE 
COMP VALOR 

JAN 8.355,47 1.656,05 1.425,44 1.425,44 
 

10/02/2021 21/01/2021 

FEV 8.355,47 1.656,05 1.425,44 1.425,44   10/03/2021 18/02/2021 

MAR 8.355,47 1.656,05 1.425,44 1.425,44   10/04/2021 17/03/2021 

ABR 8.355,47 1.656,05 1.405,39 1.405,39   10/05/2021 15/04/2021 

MAI 8.355,47 1.656,05 2.598,55 2.598,55   10/06/2021 13/05/2021 

JUN 8.355,47 1.656,05 1.656,05 1.656,05   10/07/2021 14/06/2021 

JUL 8.355,47 1.656,05 1.656,05 1.656,05   10/08/2021 12/07/2021 

AGO 8.355,47 1.656,05 1.656,05 1.656,05   10/09/2021 11/08/2021 

SET 8.355,47 1.656,05 1.656,05 1.656,05   10/10/2021 14/09/2021 

OUT 8.355,47 1.656,05 1.656,05 1.656,05   10/11/2021 14/10/2021 

NOV 8.355,47 1.656,05 1.656,05 1.656,05   10/12/2021 17/11/2021 

DEZ 8.355,47 1.656,05 1.656,05 1.656,05   10/01/2022 13/12/2021 

13º 8.355,47 1.656,05 1.656,05 1.656,05   20/12/2021 19/11/2021 

TOTAL 108.621,11 21.528,70 21.528,69 21.528,69 
 

    

 
 
 
 

 
GENIVALDO MARINHO DE BARROS 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ESCOREL 
Contador – CRCPB - 7352 
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